CAP. XXXIX. *De instructione Nicodemi.*

« Erat autem homo ex Pharisæis Nicodemus nomine, et de principibus Judæorum. Hic venit ad Jesum nocte (Joan. iii), » quia timuit populum offen-

dere, cum esset de principibus. Vel quia magister erat in Israel, palam dicere erubuit. Et ait ad Jesum: Rabbi, scimus « quia a Deo venisti magister; nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo, » quasi dicat: Doce me de regno Dei. « Respondit Jesus: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit denuo, non poterit videre regnum Dei. » In Veteri Testamento quasi juramentum erat: « Vivit Dominus. » In novo: « Amen dico, » et cum in aliis simpliciter dicatur, in solo Joanne geminatur, secundum illud: « Sit sermo vester, est, » quasi diceret, verum dico corde et ore. Cumque miraretur Nicodemus, quomodo posset homo secundo nasci, cum non nisi carnalem nativitatem sciret, edoctus est a Domino de spirituali, quæ sit ex aqua, et Spiritu, quarum neutra iterari potest. Tamen quia adhuc inflatus erat magistrali scientia non poterat intelligere, ideo meruit audire: « Tu es Magister in Israel, et hæc ignoras, » ut sic invitaret eum ad humilitatem. Instruxit etiam eum de humana, et divina sui nativitate, de passione et ascensione, et de pluribus aliis. Quod autem dixit: « Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, » sensus est: Nemo ascendit nisi Christus cum corpore suo. Vel secundum tropum, quo dicimus, Dominum facere, quæ per eum facimus. Et est sensus: Nemo ascendit nisi quem Deus ascendere facit.

CAP. XL. *De prima ejectione ementium, et vendentium in templo.*

« In proximo pascha ascendit Jesus Hierosolymam, et ejecit vendentes et ementes (Joan. ii), » hoc enim bis fecisse creditur. Et post illud pascha incarceratus est Joannes. Ait enim Joannes evangelista: « Quia cum post hoc pascha rediisset Jesus in Judæam adhuc erat Joannes baptizans in Ænnon (Joan. iii). » Interim autem priusquam ascenderet in pascha, quosdam vocavit discipulos, et docuit, et miracula fecit, sed non adeo publice. « Sane ibat Jesus justa mare Galilææ (Matth. iv). » Lacus est, qui sit Jordane influente, et dicitur mare, cum sit aqua dulcis, idiomate Hebræo, quia omnem aquarum collectionem vocat Hebræus Tharsis, id est mare; et dicitur Galilææ, quia præterfluit Galilæam. Quandoque mare Tyberiadis dicitur, quia famosa est civitas hæc, quæ ei imminet. Quod autem dicitur stagnum Genesareth, ex accidenti est. Quandoque enim crispantibus undis, generat ex se auram. Extenditur autem centum et quadraginta stadiis in longitudinem et quadraginta in latitudinem. Dicit tamen Josephus, eum sic dictum a modica regione Genesata, quam præterfluit, quam etiam dicit admirabilem. Nam tota diversissimi generis arbustis consita, nulli eorum ubertatem suam negat, et temperiem. Sunt ibi nuces, quæ maxime frigoribus gaudent, sunt et palmæ quas nutrit calor æstivus, sunt ficus et oleæ, quibus aura mollior destinata est, ut quasi repugnantia bona contentione, studio terræ faveant. Hanc dicit irrigari fonte qui